
令和 7年 6月 16日 

 

各 位 

 

いわき信用組合 

理事長 金成 茂 

 

 

不祥事に関するお詫びと経営体制刷新のお知らせ 

 

 

 このたび、信用を第一とする金融機関と致しまして極めて重大な不祥事を発生させ、お客

様には多大なるご心配とご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。 

 当組合が令和 6 年 11 月 15 日に公表いたしました不祥事案につきましては、第三者委員会

が一連の不祥事案の事実関係を調査し、発生原因の分析および抜本的な再発防止策の提言を

まとめ、令和 7年 5月 30日に公表いたしました。 

 当組合は、5月 29日に東北財務局より発出された業務改善命令ならびにこの調査報告書を

厳粛に受け止め、組織文化の改革、コンプライアンス意識の徹底と法令遵守に基づくお客様

本位の業務運営態勢の構築に努めて参る所存です。 

 令和 7 年 6 月 13 日に開催されました総代会にて、経営体制の大幅な刷新をご承認いただ

き、下記の通り役員を改選いたしました。上部団体である全国信用協同組合連合会（全信組

連）から常勤理事として 1 名、外部より 2 名の専門家人材を非常勤理事に据え、ガバナンス

機能が有効に発揮できる体制を構築しております。 

 そのうえで、不祥事の再発防止策を講じ、お客様をはじめ地域の皆様から再び信頼をいた

だけるよう役職員一同、力を尽くして参ります。 

 今後ともご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【常勤役員】            【非常勤役員】 

    理事長   金成  茂（新任）       理事  清水 淳子 

    常務理事  菅波  茂（新任）       理事  猪狩 達宏 

    常務理事  森貞 隆之（新任）       理事  丹野 勇雄（新任） 

    理事    片野 憲一           理事  奥瀬  円（新任） 

    理事    持舘 久徳（新任）       監事  武藤 行典 

    監事    野村  貢（新任）       監事  國井 達夫 

 

 

 

以 上 


